



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05102023-249177
CG-DL-E-05102023-249177

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4165]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 4, 2023/आश्विन 12, 1945

No. 4165]

NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 4, 2023/ASVINA 12, 1945

कोयला मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 अक्टूबर, 2023

का.आ. 4336(अ).—केन्द्रीय सरकार, कोयला खान भविष्य निधि और प्रकीर्ण उपबंध अधिनियम, 1948 (1948 का 46) की धारा 7 के साथ पठित धारा 3ड. द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कोयला खान पेंशन स्कीम, 1998 में और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित स्कीम बनाती है, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ - (1) इस स्कीम का संक्षिप्त नाम कोयला खान पेंशन (द्वितीय संशोधन) स्कीम, 2023 है।

(2) यह राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

2. कोयला खान पेंशन स्कीम, 1998 में पैरा 13 में उप-पैरा (2) के पश्चात् निम्नलिखित उप-पैरा अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-

“(3) किसी कर्मचारी या पेंशनभोगी की मृत्यु के पश्चात्, यथा स्थिति, उसका/उसकी मृत्यु की तारीख के पश्चात् की तारीख से, ऐसे मृत व्यक्ति के स्थायी रूप से और पूर्ण रूप से दिव्यांग पुत्र या पुत्री, आजीवन या केन्द्रीय सरकार या राज्य सरकार में, नियमित रोजगार प्राप्त करने तक दिव्यांगता पेंशन का हकदार होगा और किसी कर्मचारी या पेंशनभोगी की मृत्यु के पश्चात् देय मासिक दिव्यांगता पेंशन की राशि प्रत्येक यथा स्थिति दिव्यांग पुत्र या पुत्री, के लिए विधवा या विधुर पेंशन की रकम पच्चीस प्रतिशत के बराबर या प्रत्येक दिव्यांग बालक या अनाथ के लिए एक सौ दस रुपये से कम नहीं होगी”।

[फा. सं. 20011/2/2022-सीएमपीएफ]

संतोष, उप महानिदेशक

टिप्पणः कोयला खान पेंशन स्कीम, सा. का. नि. 123 (अ) तारीख 5 मार्च, 1998 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात निम्नलिखित संख्या द्वारा संशोधित की गई थी:-

1. सा. का. नि. 268 (अ), तारीख 25 मई, 1998;
2. सा. का. नि. 218 (अ), तारीख 22 मार्च, 1999;
3. सा. का. नि. 689 (अ), तारीख 29 अगस्त, 2000;
4. सा. का. नि. 256 (अ), तारीख 12 अप्रैल, 2001;
5. सा. का. नि. 861 (अ), तारीख 23 नवंबर, 2001;
6. सा. का. नि. 61 (अ), तारीख 9 जनवरी, 2002;
7. सा. का. नि. 482 (अ), तारीख 8 जुलाई, 2002;
8. सा. का. नि. 107 (अ), तारीख 13 फरवरी, 2003;
9. सा. का. नि. 108 (अ), तारीख 13 फरवरी, 2003;
10. सा. का. नि. 521 (अ), तारीख 12 अगस्त, 2004;
11. सा. का. नि. 403, तारीख 19 नवम्बर, 2004;
12. सा. का. नि. 154 (अ), तारीख 5 मार्च, 2009;
13. सा. का. नि. 348 (अ), तारीख 22 मई, 2009;
14. सा. का. नि. 774 (अ), तारीख 22 अक्टूबर, 2009;
15. सा. का. नि. 540 (अ), तारीख 8 जून, 2018; और
16. सा. का. नि. 119 (अ), तारीख 22 फरवरी, 2023।

MINISTRY OF COAL

NOTIFICATION

New Delhi, the 4th October, 2023

S.O. 4336(E).—In exercise of the powers conferred by section 3E read with section 7 of the Coal Mines Provident Fund and Miscellaneous Provisions Act, 1948 (46 of 1948), the Central Government hereby makes the following Scheme further to amend the Coal Mines Pension Scheme, 1998, namely:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This scheme may be called the Coal Mines Pension (Second Amendment) Scheme, 2023.

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

2. In the Coal Mines Pension Scheme, 1998, in paragraph 13 after sub-paragraph (2), the following sub-paragraph shall be inserted, namely:-

"(3) After the death of an employee or pensioner, as the case may be, from the date following the date of his or her death, the son or daughter of such deceased person, permanently and totally disabled, shall be entitled to disablement pension till life or until getting regular employment in the Central or State Government, as the case may be, and the amount of monthly disablement pension payable after the death of an employee or pensioner shall be equal to twenty-five per cent. of the amount of widow or widower pension for each disabled son or daughter, as the case may be, or not less than rupees one hundred and ten for each disabled child or orphan".

[F. No.20011/2/2022-CMPF]

SANTOSH, Dy. Director General

Note: The Coal Mines Pension Scheme, 1998 was published *vide* number G.S.R. 123 (E) dated the 5th March, 1998 and subsequently amended *vide* the following numbers:-

1. G.S.R. 268 (E), dated the 25th May, 1998;
2. G.S.R. 218 (E), dated the 22nd March, 1999;
3. G.S.R. 689 (E), dated the 29th August, 2000;
4. G.S.R. 256 (E), dated the 12th April, 2001;
5. G.S.R. 861 (E), dated the 23rd November, 2001;
6. G.S.R. 61 (E), dated the 9th January, 2002;
7. G.S.R. 482 (E), dated the 8th July, 2002;
8. G.S.R. 107 (E), dated the 13th February, 2003;
9. G.S.R. 108 (E), dated the 13th February, 2003;
10. G.S.R. 521 (E), dated the 12th August, 2004;
11. G.S.R. 403, dated the 19th November, 2004;
12. G.S.R. 154 (E), dated the 5th March, 2009;
13. G.S.R. 348 (E), dated the 22nd May, 2009;
14. G.S.R. 774(E), dated the 22nd October, 2009;
15. G.S.R. 540(E), dated the 8th June, 2018; and
16. G.S.R. 119(E), dated the 22nd February, 2023.